Resposta ao Requerimento nº 38/2022
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre aumento de sintomas gripais da população e

estrutura para recebimento dessa demanda.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURADE

P VALINHOS
C.I. nº 80/2022 — SS

Valinhos, 17 de fevereiro de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 38/2022
C.I. nº 57/2022 — DTL/GP
(Processo nº 3.130/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 38/2022 de autoria da vereadora Simone

Bellini, encaminho anexa C.I. 57/2022-DSC/SS com a resposta ao questionamento.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,   abriel signorelli
etário da Saúde

mf
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.1.nº057/2022 -DSC-SS

Em 17 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 38 / 2022, da vereadora Simone
Bellini, que solicita informações sobre aumento de sintomas gripais da
população e estrutura para recebimento dessa demanda.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

pa
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilância em Saúde
Diretora

PREFEITURA DE

VALINHOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao RequerimentoNº 38/2022 temos a
informar:

1 — Sim,a vigilância epidemiológica monitora os números de atendimentos
DE casos de síndromes gripais e também os casos de SRAG (Síndrome
Respiratória Aguda Grave) que passam nos locais de atendimento da
cidade.

Através dos dados obtidos, temos indicadores do cenário epidemiológico e

transmissibilidade do município, utilizando esses dados como parâmetros
para implantação de medidas de prevenção e controle.

2 — Seguem em anexo as planilhas de atendimentos do CEVI do ano de
2022, local exclusivo para atendimento de casos de síndromes gripais,
contendo números de atendimento, números de testes realizados, números
de testes positivos, números de testes negativos e porcentagem de
positividade dos testes realizados.

3 — Hoje o município de Valinhos tem um local especifico para o

atendimento de síndromes gripais, sendo o CEVI1.
A vigilância epidemiológica realizou o treinamento em atendimento aos

casos de síndromes gripais, coletas e armazenamento de material biológico
para diagnostico laboratorial e segue sempre atualizando os profissionais
embasado nos protocolos federais e estaduais sobre casos de síndromes
gripais.

4 — Sim, a vigilância epidemiológica atua com prevenção e controle de

pandemias e endemias, realizando visitas aos locais onde são relatados
altos números de casos de síndromes gripais, realizando treinamentos,
orientações e fiscalizações sobre o cumprimento das medidas sanitárias
preventivas, também foi realizado diversas lives pelas plataformas ZOOM
e YOUTUBE para a comunidade escolar entre ou outros segmentos.

Du em 17 de fevereiro de 2022.

PRISseaion
Divisão de VigilânciaEpidemiológica

Coordenadoriade Apoio a Vigilância Epidemiológica
Coordenadora

“SOHNNIVAJQVIIDOTONAIIdIVIDNVTÍDIA:IINOS

     WBL'S|EOLL6'Z0Lc6'8zz6c'czz|:sviaan

DoESAsper1602ZLv8[|:avioL

KEE'LS986zLgez292ZZOZILOILEKUSES3992LPL294ZZ0Z/L0/0£K6S'85ESSZ8ZLE9LZZOZILO/6Z

Wv9'gyvLL80LTazL9ZZZ0ZILOST

KE9BPZELSZL15t00€TLOZILO/LTKbB'es£05ESL09Zs0€TZOZILO/9Z

WS05vhLgyLT6ZLegZZOZILOIST

KBT'09ELOZLTe8£€TZOZILOIVE

WETPS£oLZElSalL9ZZZOZILoIeT

K98'€938ZSL8Ez99%ZZoZILoIzzK6S'65569PLSyz06ZZZOCILOILT

K9805ZELbh61%TerZZOZILO/OZWELISSEL6yLgszSerZZOZILOIGLWETTI80L8ZL98ZLSEZZOZILOI8LKOLVSOL154L8ZSLEZZOZILO/ZL

KITSELSEL9ezEstZZOZILO/9LWel'ypZoLSELS1z€0€ZZOZILOISLWLBESLTLLPLcz6£€ZzoZILOILKb9'0sSL8LLCEZ6£€ZZOZILOIEL%00'0SSEL6EL81z62€ZLOZILOIZL

KESDE£S469GELLL€ZZOZILOILLKSGEP494LEL86Z8vEZZOZILO/OL

PATA:E9LTSELZ9LZZZ0Z/L0/60hpb'Ze4E4z86LZ9hzZz0Z/Lo/80

SEVEEPLs980z09ZZZ0Z/L0/20KOPEZi68L9Z06ZZz0Z/L0/90OGTZveLvsgezLSTZ20Z/L0/S0KOSTEE8582LPITZz0ZILo/voGUS'SEEZb£pv9Lv9LZzozILo/co
KOPEs9gtL88eLZZOZILOIZO

TOo z9oE ZLo16.ZZOZILO/LO

SOAISOd3GWIDVINIDNOd“SOAILVDINSOGVIINSIY|SOAILISOdSOGVLINSAN6TGIAODVHVdSOdVZNVaNSILSILSOLNIWIGNILV3dOUIIANNVIVA

“TLOL/ONIINVIAQSINOV3LNIH343Y

|AJOSOLNINIANILVJaVTagVL

“SOHNNVA34VIIDOTONNIAIAIVIDNVTIDIA:IINOA

  KES'OSIpopa|z'g4|ZO0'LSL|Z6egL[LL:sviaaw

LoSPoi|0104[SLLZ|S1sz|wioL

WsE'ost04LbL6ZLTZozITolPLKPS'PSSeTp22L6TZOLIcolELWEB6zez25v8TZOzIZorLWRE'EszVêCELSSLTZOLIZoILLKPB'LGPLE)PSLveLZZOZIZO/OLK8S'05sg18CLSLZTZOZIToIGoWiB'BY161882LOLZZZozIzo/soKS2'0Sa8e8SZLZ6LTZOcIZo/LoKOBTPasEbal6SLZZ0ZITo/0

WSTLSEL92ES9LTZoTIToIsoWESTS8865eeLTZZzozizojvo

Kpr'pp06TiTILvozTZoTIToIco
:6664zoz8vzTZozIzoIco

00L10420ZTZTZOZIZOILO

SOALISOSdGNIDVINIIHOASOAILVDINSOdVIINSIN|SOALISOdSOQVLINSIS6LGIÃODVVSOGVZIVINSILSILSOLNIIAIGNALV34OUIIANNviva

“TTOT/OUIINIAIAIGSIAOVaLNIMIIAS

SOHNITVAE

(SVINQLVUIdSIA3SIVARIOSINONANIS)

LAJ9SOLNIWIANAILYaaVIagVILJaVUNLIIAIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HM9729VWYXJ3JM22
		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T13:50:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura